MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM DO

COLEGIADO DE CURSO DE ENGENHARIA CIVIL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

Ao vigésimo segundo dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, às dezes-1
sete horas, via google met, reuniu-se o Colegiado de Curso de Engenharia Civil 2
do Centro de Engenharias da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – 3
UFERSA, sob a presidência do coordenador do curso o professor Francisco Alves 4
da Silva Júnior. Estiveram presentes os membros: Francisco Alves da Silva Jú-5
nior, Maria Josicleide Felipe Guedes, Marília Pereira de Oliveiras, Sérgio 6
Weine Paulino Chaves, Solange Goulart Dombroski e a representante dis-7
cente Bruna Luana Bezerra da Silva. Verificada a existência de “quorum legal”, 8
o coordenador do curso, professor Francisco Alves da Silva Júnior, deu início à 9
reunião lendo a seguinte pauta: Primeiro Ponto: Solicitações de Quebra de Pré-10
requisito. Iniciando a reunião, o coordenador do curso apresentou duas solicita-11
ções de quebra de pré-requisito de discentes do curso. Foi iniciada breve discus-12
são sobre as regras para aprovação de solicitações de quebra de pré-requisito. 13
Foram apreciados  vários critérios elencados pela PROGRAD para avaliçaões de 14
solicitações. Foi ressaltado que não existem, ainda, resoluções que tratam desses 15
pedidos, e os colegiados deve deliberar caso a caso. A seguir o golegiado deba-16
teu a grade curricular . Foi ressaltado que a opnião do docente que ministra a dis-17
ciplina seja levada em conta na hora de avaliar solicitações de Quebra de Pré-18
requisito. Sobre o processo de FRANCISCO EDUARDO DUARTE DA SILVA 19
(23091.002128/2021-58), solicitando quebra de pré-requisito. Aprovado por una-20
nimidade com ressalva do parecer do professor responsável pelo componente. 21
Em seguida foi avaliado processo de GABRIEL LUÍDY MOREIRA ( 22
23091.002337/2021-41), solicitando quebra de pré-requisito. O mesmo será en-23
caminhado a coordenação do curso de engenharia civil UFERSA campus Caraú-24
bas, a qual o componente compõe a estrutura curricular. Não havendo mais nada 25
a ser discutido, o coordenador do curso, Francisco Alves da Silva Júnior, agra-26
deceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião. E eu, Leonardo Rama-27
lho Medeiros, Assistente em Administração do departamento, lavrei a presente 28
ata que será assinada por mim e demais presentes, quando aprovada. 29
Coordenador do Curso: 30
Francisco Alves da Silva Júnior________________________________________ 31
Docentes: 32
Maria Josicleide Felipe Guedes________________________________________ 33
Marília Pereira de Oliveira_____________________________________________ 34
Sérgio Weine Paulino Chaves _________________________________________ 35
Solange Aparecida Goularte Dombroski__________________________________ 36
Representante Discente: 37
Bruna Luana Bezerra da Silva_________________________________________ 38
Secretário das Engenharias: 39

		2021-02-22T18:44:09-0300
	FRANCISCO ALVES DA SILVA JUNIOR:00841847444